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SOLE POT ASOWE ' 

Podwyżsżenie jakości i urodzajności gleb jest jed
nym z ważnych elementów w walce o podwYższenie 
produkcji rolnej. 

Wynika z tego poważne zadanie . dla przemysłu na- · 
wozów · sztucznych, który aby sprostać zadaniom musi 
ro2'i)orządzać należycie zbadanymi zasobami niezbęd
nych surowców mineralnych. 

Spośród wielu surowców używanych do produkcji 
nawozów · sztucznych jednym z ważniejszych są sole 
potasowe. Należy narlmienić, że sole potasowe, poza 
głównym zastosowaniem jako surowca do produkcji 
nawozów (90%), używane są w przemyśle chemicznym, 
gdzie wytwarza się z nich PDnad trzydzieści różnych 

·produktów, których podstawowym ·' składnikiem jest 
potas. Związki potasu mają zastosowanie również w 
przemyśle szklarskim, farmaceutycznym, lakierniczo-:. 

' W'1elic?ka - fragment groty kryształowej (fot S. Mucha) 

farbiarskim, perfumeryjnym, fotograflcznytn,. w· elek
trometalurgii i innych. 

Ubocznie otrzymywane z soli potasowych produkty 
magnezowe . mają Żastosowanie w metalurgii i w prz~ 
myśle samochodowym;' lotniczym, farmaceutycznym, w 
(•hlodnictwie, cukrown~ctw1e, produkcji cementu itd. 

Z .przeglądu tego widać, jak cenny jest ten surowiec . 
i jak poza rolnictwem w wielu innych dziedzinach 
przyczy·nić się może do rozwoju produkcji przemysłu 
·lekkiego i konsumcyjnego, a dzięki temu wpłynąć na 
rodwYŻSZenie stoopy życiowej ludzi pracy. 

Zagadnienie soli .potasowym jest w geologii iPQlSkiej 
uowe, opracowywuje ·się je dQPiero od kilku lat. Po
.zytyw-ne wyniki_ osiągnięte na wysadzie kłooawsk!m 

postawiły ten problem surowcowY jako realny dla na• 
szego .bilansu bazy surowcowej. Odkryto bogate 'ZlDŻfl 

Stare metody pracy w kopalni soli .(fot. S. Mucha) 



soli );lotasowó~magneżoWych ó prźelnysłówej wartości. . 
Prowadzone roboty szczegółowe pozwalają sądzić, że 
w najbliższym czasie nasz przemysł przystąpi do udo
stępnienia i eksploatacji złoża. 

Odkrycie soli potasowych na wysadzie kłodawskim 
pozwoliło zerwać z poglądem, że znane u nas struktu
ry solne zawierają jedynie sól kamienną, i postawiło 
przed geologią nowe zadanie. Odkrycie to dowiodło je
dnocześnie, że stan znajomości naszego kraju, a.zwłasz·. 
cza jego głęb.szej budowy jest niedostateczny,. skoro· w 
centrum kraju stwierdzono nową dużą jednostkę struk
turalną. z występowaniem nieznanego uprzednio su
rowca .. W.. świetle tego krystalizuje się na najbliższe 
1iita zadanie zarówno dla badąń podstawowych, jak 
i dla geologii złóż solnych. 

Liczne znane u nas wysady solne, jak rówmez 
i struktury tego typu stwierdzone robotami geologicz
nymi wymagają ,badań, ·które pozwoliłyby •na wyjaś
nienie ich butlowy i charakteru solonośności, dając od
powiedź, czy istotnie sole potasowe znajdują się w Pol
sce w większej ilości. Badania te ·POWinny objąć ob
szar całego antyklinorium . kujawsko-pomorskiego z 

uwagi na to, że tam właśnie występują struktury sol
ne i że o budowie struktur wgłębnycli tego otbszaru 
wiemy niewiele. 
Porównując stosunki geologiczne w Polsce z po

dobnymi strukturami w Niemczech należy przypusz
czać, że intensywne prace poszukiwawcze mogą przy
nieść wiele niespodzianek, które w perspektywie pocią.;. 
gać mogą za sobą odkrycie nowych obszarów złóż Tóż
nych surowców i przez to wpłynąć na ~rzemyslowie-
nie obszarów dziś wybitnie rolniczych. . 

Badania geologiczne powinny również iść w kierun
lru poszukiwań złóż poikładowych na· innych obszarach 
występowania formacji cechsztyńskiej, gdzie mo;bna 
spodziewać się facji solnej. Takimi obszarami są rejon 
podsudecki i Góry Swiętokrzyskie. · 
Umożliwien1e rolnictwu wyższej produkcji zależy w 

dużym stopniu od wykonania zadań przez służbę geo
logi·cz.ną. Rozwój wła911ej bazy surowcowej do ·produk
cji nawozów jest zadaniem, które musi skoncentrować 
V~--ysiłki geologów uzbrojonych w nowoczesny sprzęt 
i · metody pracy. · 
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